Şems-i Tebrîzî (öl. 645/1247?), Türk tasavvufunun önemli şahsiyetlerinden biri olan Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî’nin (öl. 672/1273) hocası ve dostu olarak şöhret bulmuş gezgin bir derviştir. Kim

olduğu ve hayatı hakkında ayrıntılı bilgi bulunmayan Şems-i Tebrîzî’nin, zâhirî ve bâtınî ilimlerde

yüksek mertebelere eriştiği ifade edilmiştir. Ne yazık ki o, ilmi müktesebatını yazma yoluna gitmemiştir.

S̲h̲ams al-Tabrīzī (d. 645/1247?) is a wandering dervish who became famous as the teacher and friend of

Mawlānā Jalāl al-Dīn al-Rūmī (d. 672/1273), one of the important figures of Turkish Sufism. Even

though there is no detailed information about who he is and his life, it is stated that he attained high ranks

in the apparent and mystic/esoteric sciences. Unfortunately, he did not write down his scientific acquis.

GİRİŞ

Şems-i Tebrîzî ve Makâlât’ı

582/1186 yılı civarında Tebriz’de doğan Şemsuddîn Muhammed b. Alî b. Melikdâd et-Tebrîzî

(öl. 645/1247?), Şems-i Tebrîzî ismiyle meşhur olmuştur. İlk eğitimini memleketinde alan Şems’in,

buradan ayrıldıktan sonra Bağdat, Dımeşk, Halep, Erzurum, Erzincan, Sivas, Kayseri, Aksaray gibi

şehirleri dolaştığı,
1
tüccar kılığında sürekli seyahat ettiği

2
, medrese ve tekkelerden ziyade

kervansaraylarda konakladığı,
3
şalvar uçkuru örerek geçimini sağladığı belirtilmiştir.

4
Evhadüddîn-i

Kirmânî ile Bağdat’ta 1237,
5
İbnü’l-Arabî ile Dımeşk’te 1240 senesinde görüştüğü

6
dikkate alınacak

olursa onun ömrünün sonlarına kadar seyahatte bulunduğu tahmin edilebilir. Nitekim “Şems-i Perende

/ Uçan Şems” lakabının kendisine çok seyahat etmesinden ötürü verildiği ileri sürülmüştür.
7
Şems’in,

Erzurum’da bir müddet mektep hocalığı yaptığı,
8
Halep’te on dört ay boyunca bir medrese hücresinde

riyâzette kaldığı,
9
hocası ve dostu olarak şöhret bulduğu Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273)

ile de ilk defa Dımeşk veya Halep’te karşılaştığı kaydedilmiştir.
10

Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi

bulunmayan Şems, nihayet 642/1244 yılında Konya’ya gelmiş,
11

ancak bazı çekememezlikler

yüzünden
12

bir yıl kadar sonra Dımeşk’e gitmiştir.
13

Mevlânâ, oğlunun da içlerinde bulunduğu bir

heyeti Dımeşk’e göndererek onu tekrar Konya’ya getirtmiş
14

ve evlatlığı Kimyâ Hâtun ile

evlendirmiştir.
15

Kimyâ Hâtun 644/1246 yılında vefat edince Şems, tekrar Dımaşk’a gitmiş ve

kayıplara karışmıştır.
16

Maḳâlât’taki konuşmalarından hareketle Şems’in, “melâmet tavrı baskın olan, ilâhî ve insanî

muhabbeti her şeyin başı sayan, şeriatın ancak tarikat ve hakikatle anlaşılabileceğini söyleyen, dili

Şems’in .(Şems-i Tebrîzî, Makâlât, 316, 624, 657) من اتبع السواد فقد ضل

kendi sözü olduğu anlaşılıyor.
261

Farklı kişilere nispet edilen bu söz, tespit edilebildiği .(Şems-i Tebrîzî, Makâlât, 694) خير الكلام ما قلّ ودلّ

kadarıyla en erken Arap dili bilgini Abdülhamîd b. Yahya’ya (öl. 132/750) nispet edilmiştir. Bk. Ebu’l-Meâlî

Muhammed b. el-Hasen İbn Hamdûn el-Bağdâdî, et-Tezkiratü’l-hamdûniyye, (Beyrût: Dâru Sâdır, 1417),

5/402.
262

يمُلك الفقير لا يَملِّك ولا (Şems-i Tebrîzî, Makâlât, 306). Kelâm-ı kibâr olarak nakledilmiştir. İbn Kayyım el-

Cevziyye, Medâricu’s-sâlikîn, 2/441.